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NE bazé t€ nenit 158 pika 3, nenit 159 pika 5, nenit 160 pika 5 t& Statutit t& Universitetit t&
Prishtinés, Ké&shilli Drejtues i Universitetit t& Prishtinés né mbledhjen e mbajtur me 19.04.2018,
miratoi
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Rregulloren

pér konstituimin dhe punén e Parlamentit té studentéve dhe Késhillave té studentéve
néUniversitetin e Prishtinés

I. Dispozitat e Pérgjithshme

Neni 1
(1) Me kété Rregullore pércaktohen té gjitha elementet e punés s€ Parlamentit Studentor dhe
Késhillave té Studentéve té Universitetit t& Prishtings, (thirrja e mbledhjes, mbajtja, ményra
e vendosjes dhe zbatimi i vendimeve e ¢€shtjet tjera pérkatése).

(2) Ajo g& nuk éshté rregulluar né ményré specifike né€ paragrafin 1 pérkitazi me punén e
Parlamentit Studentor dhe Késhillave t& Studentéve, do t& rregullohet mé hollésisht né
dispozitat vijuese té€ késaj Rregulloreje.

II. Njoftimi, verifikimi dhe revokimi i mandateve té anétaréve té Parlamentit
Studentor dhe Késhillave té Studentéve

Neni 2
(1) Mbledhjen konstituive t& Parlamentit studentor (né tekstin e métejmé PS) e thérret dhe e
kryeson Kryetari i KQZ-sé derisa t& zgjedhet kryetari 1 PS.

(2) Mbledhjen konstituive t€ késhillave t& studentéve (n€ tekstin e métejmé KS), pér secilin
fakultet e konstituon Komisioni Zgjedhor i Fakultetit pérkatés.

(3) Mbledhjet konstituive thirren pas pérfundimit té periudhés s€ caktuar pér njoftimin e
mandateve dhe refuzimin e mandateve duke u bazuar né nenin 50 t&€ Rregullores pér Zgjedhjet
Studentore t& Universitetit. Ftesa duhet t€ béhet pér secilin mandatar n€ ményré individuale
nga kryesuesi i komisionit zgjedhor duke shfrytézuar formularin numér 8 t& rregullores pér
zgjedhjet studentore t€ Universitetit.

(4) Refuzimi (mospranimi) i mandateve duhet t& béhet ashtu si¢ parashihet né nenin 49, paragrafi
4 i Rregullores pér zgjedhje studentore t& Universitetit. Mandatari z&vendésues duhet t&



zgjedhet nga lista zyrtare e kandidatéve ashtu si parashihet n& Rregulloren pér zgjedhjet
studentore t& Universitetit dhe z&vendésimi me kandidatin e radhés né list€ duhet zyrtarisht
t’i paraqitet kryetarit t& komisionit zgjedhor pérkatés vetém nga pérfagésuesi i autorizuar nga
organizata studentore pérkatése, brenda afatit prej 2 ditéve t€ punés.

(5) Procedura e zévendésimit p&r mandatar nuk duhet t& ket€ ndonjé efekt t€ shtyrjes sé&
konstituimit, por duhet t’i pérmbahet procedurave dhe orareve pér konstituim dhe funksionim
té métutjeshém t&€ organeve studentore.

(6) Asnjé mandatar nuk guxon t& mungoi né mbledhjen konstituve t&€ PS/KS. Mungesa nga
mbledhja konstituve nénkupton hegje doré nga mandati. KQZ/KZF do t€ z&vendésoj
mandatarin i cili ka munguar né mbledhje konstituve me studenté pasues né listén e
kandidatéve t& organizatés studentore.

(7) Né rast t& refuzimit t& njépasnjéshém t& mandateve nga studentét pasues né listén e
kandidatéve t& organizatés studentore dhe né mungesé t&€ kandidatéve tjeré né list€, Komisioni
Qendror Zgjedhor ( né tekstin e métejmé KQZ) konstaton se organizata pérkatése e humb t&
drejtén e mandatit pérkatés.

(8) Mandati i dhéné anétaréve t&€ PS / KS mund t& té€rhiget né ¢do koh€ nga PS/KS me vota t€
shumicés absolute t&€ numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t€ PS / KS kur konsiderohet se €shté
cenuar kodi etik, pérkatésisht dispozitat pérkatése t€ késaj Rregulloreje. Ankesat pérkatése
mund t&€ dorézohen prané Késhillit Drejtues nga secili anétar 1 organit pérkatés. Procedura e
zévendésimit t& mandatarit t& ri duhet t& b&het sipas renditjes nga lista e kandidatéve t&
certifikuar.

(9) Parlamenti i studentéve pérmes konsultave, né detyra funksionale ndihmohet nga Késhilli
Drejtues dhe Sekretari i Pérgjithshém i Universitetit.

Neni 3
(1) Mandati i an&taréve t€ PS / KS fillon me 1 tetor té vitit kur jan€ mbajtur zgjedhjet studentore.

(2) Mandati i anétaréve té€ PS / KS zgjat€ pér njé periudhé prej dy vitesh.

(3) N& mbledhjen konstituive t€ PS / KS, mandati i secilit an&taré duhet t& verifikohet nga KQZ,
pérkat&sisht KZF, duke u bazuar né listén zyrtare t€ mandataréve e cila éshté pérgatitur nga
Komisioni Qendror pér Zgjedhje studentore.

Verifikimi i mandateve duhet t& regjistrohet né procesverbal t&€ mbledhjes konstituive.
Mandatarét t€ cilét nuk mund t&€ verifikohen duke u bazuar né dokumentacionin pérkatés té
komisionit pér zgjedhje studentore, t& nj&jtét duhet t& largohen nga mbledhja. Komisioni
pérkatés kérkon nga organizata pérkatése studentore t& béjé zévendésimin e mandataréve ashtu si
parashihet n€ két& Rregullore.Deklarata Etike
Neni 4
Me fillimin e mandatit t& tyre, secili anétar i PS dhe KS duhet t& nénshkruaj deklaratén etike
si mé poshté: “Deklaroj se do t’i kryej detyrat e mia me nder dhe besnikéri, me drejtési dhe pa
anim, me integritet dhe pérgjegjési dhe do té kontribuoj né pérmbushjen e detyrave té PS dhe



KS, do té ushtroj mandatin tim me vigjilencé dhe pérkushtim né interes té Universitetit dhe se
do ti pérmbahem rregullave té Statutit té Universitetit té Prishtinés”.

III. Zgjedhja kryetarit dhe sekretarit té¢ Parlamentit Studentor

Neni 5
(1) Kryetari i PS duhet t€ zgjedhet me vota t&€ shumicés absolute nga numri i pérgjithshém i
anétaréve t€ PS. Propozimet pér kandidaté duhet t& béhen gjaté mbledhjes t€ kryesuar nga
kryetari 1 KQZ-s€ dhe duhet t€ votohen ashtu si¢ parashihet né Rregullore.

(2) Nése asnjéri nga kandidatét e propozuar nuk e fiton shumicén absolute t€ votave t€ numrit t&
pérgjithshém t€ anétaréve né€ radhén e paré t&€ votimit, at€éheré organizohet radha e dyté e
votimit pér kandidatin me numér mé t€ madh t€ votave. Nése kandidati nuk e merr shumicén
e votave absolute edhe né radhén e dyté t&€ votimit, atéheré kandidati konsiderohet i refuzuar
dhe procedura zgjedhore rifillohet sipas paragrafit 1 t& kétij neni.

(3) Neérast té& votave t& barabarta, votimi pérséritet pér dy kandidatét me vota t€ barabarta. Nése
asnjéri prej kandidatéve nuk e fiton shumicén absolute t€ votave t€ numrit t€ pérgjithshém t&
anétaréve, procedura zgjedhore duhet té rifillojé me kandidat té ri n€ p€rputhje me paragrafin
1 t& kétij neni.

(4) Ne rast se asnjé kandidat nuk arrin shumicén absolute t& votave pas dy radhéve t€ votimit t&
njépasnjéshém ashtu si parashihet n€ paragrafin 1, 2 dhe 3 t& kétij neni, atéher€ radha e treté
dhe vendimtare e votimit duhet t&€ mbahet me dy kandidatét paraprak t& refuzuar si kandidatét
e vetém. Kandidati i cili fiton shumicén e thjeshté t& votave duhet t& zgjidhet si kryetar i ri..

(5) Nése votat mbeten t& barabarta edhe pas votimit né radhén e katért, vendimi pér zgjedhjen e
kandidatit merret pérmes shortit.

(6) Pas zgjedhjes sé Kryetarit, zgjedhet sekretari me shumicén e thjesht€ t€ votave pé€rmes
votimit t& hapur.

(7) Pas zgjedhjes s& Kryetarit dhe sekretarit t& PS, kryetari i KQZ-s¢ ia dorézon udhéheqgjen e
mbledhjes Kryetarit t& PS-s¢ ndérsa procesverbali i dorézohet sekretarit t& PS-sé.

(8) Pas zdhjedhjes s¢ kryetarit/sekretarit t&€ PS né mandatin e paré, pérjashtimisht nga kriteret e
pércaktuara sipas paragrafit 1-7 t€ kétij neni, organizatat studentore n€ koalicion mund t&
lidhin marréveshje me shkrim pér caktimin e mandatit t& mbetur t& kryetarit dhe sekretarit té
PS sipas rrotacionit né kohézgjatje prej teté (8) deri dymbédhjeté (12) muajve pa pasur nevojé
t€ miratimit nga PS.

IV.  Shkarkimi i kryetarit dhe sekretarit té Parlamentit Studentor
Neni 6

(1) Kryetari mund t& shkarkohet nga funksioni i tij me shumicén absolute t& votave pérmes njé
votimi né bazé t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t€ PS.



-

(2) N& rast t& doréhegjes apo shkarkimit t& kryetarit, nénkryetari i paré e merr kryesimin e
pérkohshém dhe brenda shtaté (7) ditéve e thérret takimin pér zgjedhjen e kryetarit t& ri.

(3) Sekretari mund t& shkarkohet nga funksioni i tij me shumicén absolute t& votave t& anétaréve
té pranishém t& PS.

(4) Né rast t& doréhegjes apo shkarkimit t& sekretarit, kryetari cakton njérin nga dy nénkryetaré&t
pérkohésisht né marrjen e obligimeve t& sekretarit dhe duhet t& caktojé njé pik€ n€ rendin e
dités t& po atij takimi pér zgjedhjen e sekretarit t& ri.

V. Zgjedhja dhe shkarkimi i kryesuesit dhe sekretarit t&¢ Késhillit t&€ Studentéve

Neni 7
(1) Kryesuesi i KS zgjedhet me vota t& shumicés absolute nga numri i pérgjithshém i anétaréve
t& KS. Propozimet pér kandidaté béhen né mbledhjen konstituive t& udhéhequr nga kryetari
i KZF-sé dhe votohen ashtu si¢ parashihet né dispozitat e késaj rregulloreje.

(2) Té gjitha procedurat e votimit mbahen né pajtim me neni 5 t€ késaj rregulloreje.

(3) Té gjitha procedurat pér shkarkim t€ kryesuesit, z&évendés-kryesuesit dhe sekretarit mbahen
né pajtim me nenin 6 t& késaj Rregulloreje.

VI. Zgjedhja dhe shkarkimi i nénkryetarit t¢ Parlamentit Studentor dhe zévendés-
kryesuesit té Késhillit t¢ Studentéve

Neni 8
(1) PS mund té& zgjedhé deri né dy nénkryetar, secili KS mund t&€ zgjedh deri n€ dy nénkryetaré.

Vendimi pér numrin e nénkryetaréve merret me votim t€ hapur me shumicén e thjeshté t&
votave t€ an&taréve t€ pranishém.

(2) Kryetari dhe nénkryetarét duhet t€ jené nga organizata t&€ ndryshme studentore.

(3) Secili nénkryetar duhet t& zgjedhet n€ votime t€ ndara me shumicén e thjeshté t&€ votave té
anétaréve t&€ pranishém.

(4) NE rast t& votave t€ barabarta, organizohet radha e dyt€ e votimit pér kandidatét me vota té
barabarta, sipas rregullave t& pérshkruara si mé larté.

(5) Nése votat mbeten t& barabarta edhe pas votimit né radhén e dyt&, vendimi pér zgjedhjen e
kandidatit merret p&€rmes shortit.

(6) NE rast t&€ mungesés s€ kryetarit, mbledhjen e kryeson nénkryetari i paré.

(7) Nénkryetari mund t&€ shkarkohet nga funksioni me shumicén absolute t& votave té numrit té
pérgjithshém anétaréve.

(8) NE rast t& doréheqjes apo shkarkimit t& nénkryetarit, kryetari thérret mbledhjen pér zgjedhjen
e nénkryetarit t& ri n€ afat prej shtaté (7) ditésh.



VII. Mbledhjet

Neni 9
(1) Kryetari i thérret dhe i kryeson mbledhjet.

(2) Nése kryetari nuk ka mundési t€ kryesojé mbledhjen, atéheré mbledhja kryesohet nga
nénkryetari i paré. Né rast se t& gjithé nénkryetarét nuk kan€ mundé&si t€ marrin pjesé né
mbledhje, atéheré sekretari e kryeson mbledhjen.

(3) Kryetari thérret takimet e PS / KS sipas nevojés. Gjaté periudhés s& vitit akademik, mbledhjet
e rregullta t€ PS / KS duhet t& mbahen sé paku njéheré né tre (3) muaj.

(4) Mbledhjet e jashtézakonshme t& PS / KS mund t& mbahen né ¢do kohé sipas procedurave t&
parapara. Rendi i dités duhet t€ kufizohet né njé piké. Gjaté mbledhjes s¢ jashtézakonshme t€
PS / KS mund t& caktohet mbledhja e radhés. N& kété rast anétarét ¢ mungojné n€ mbledhje
t& PS / KS duhet t& ftohen vegmas.

(5) N& rast t& shkarkimit apo doréheqgjes sé€ kryetarit dhe t& gjithé nénkryetaréve, at€heré Keéshillit
Drejtues autorizon Sekretarin e pérgjithshém t& organizojé procedurat pér zgjedhjen e kryetarit
dhe nénkryetaréve né€ pajtim me kété rregullore.

(6) Mbledhjet e PS / KS duhet t& jené t& hapura pér publik, pérveg né ato raste kur PS/KS vendos
ndryshe.

(7) Anstarét e PS / KS duhet t& ftohen nga sekretari i PS / KS s& paku 3 dité para mbajtjes s&
mbledhjes, ftesa mund t& behet me shkrim pérmes e-mailit.

(8) Kryesuesi &shté i obliguar té thérras mbledhjen pa vonesé nése nj€ gj€ e tillé kérkohet nga njé
e treta 1/3 e anétaréve t& PS / KS dhe nése propozimi me shkrim ka arsye té fort€. N€ rast se
kryetari refuzon t& thérras mbledhjen e jashtézakonshme, atéher parashtruesit e kérkesés kané
t& drejté t& kérkojné nga nénkryetari i paré t& thérras mbledhjen e PS / KS.

VIII. Pjesémarrja né mbledhje, zévendésimi

Neni 10
(1) Té gjithé anétarét e PS / KS kané t& drejté dhe jané t& obliguar t€ marrin pjesé né mbledhje t€
organit pérkatés.

Delegimi i votés nuk &shté i lejueshém. Anétarét duhet t& nénshkruajné listén e pjesémarrjes né

secilén mbledhje t& PS / KS, lista e pjesémarrjes &shté pjesé pérbérése e procesverbalit t&

mbledhjes e cila pérgatitet dhe shpérmdahet nga sekretari i organit pérkatés.

(2) Anétari i PS/KS mund t& mungojé né mbledhje vetém pér shkage t€ arsyeshme dhe pér ké&te
duhet t& njoftohet me kohé kryesuesi.

(3) Nése anétari i PS/KS mungon né mbledhje pa arsye tri heré radhazi, t€ nj&jtit i pushon mandati.

Antari t& cilit i pushon mandati pér arsyet e cekura si né paragrafin 5 t&€ nenit 9, duhet t&
zévendésohet me andtaré t& ri sipas radhés nga lista e kandidatéve t&€ organizatés studentore.

Z



IX. Konflikti i interesit

Neni 11
(1) Anétari konsiderohet s& &shté né konflikt interesi nése mandati i tij &sht€ n€ kundérshtim me
ligjin dhe aktet nénligjore.

(2) Nése PS / KS nuk vendos ndryshe, anétari né konflikt interesi duhet ta 1€shojé mbledhjen gjaté
kohés kur diskutohet dhe votohet pér ¢éshtjet pér t& cilat konsiderohet se ka konflikt interesi.

(3) Vendimi pér pérjashtimin e njé anétari pér ¢éshtjen e caktuar pér arsye t& konfliktit t€ interesit,
mund t& ankimohet brenda dy ditéve pérmes njé& ankese me shkrim e cila i adresohet Késhillit
Drejtues t&é UP-sé. Ankesa duhet t& shqyrtohet né afat t& arsyeshém. NE rast t€ pranimit t€
kérkesés, ¢éshtja duhet t& rivendoset né rend t& dités pér mbledhjen vijuese t€ organit pérkatés
dhe t& gjitha vendimet pér t& cilat &sht¢ pérjashtuar nga mbledhja anétari i PS / KS,
konsiderohen t& pavlefshme.

X.  TFillimi i mbledhjes dhe miratimi i rendit t&€ dités

Neni 12
(1) Kryesuesi e kryeson, e ndérprené dhe mbyll mbledhjen.

(2) Rendi i dités pérgatitet nga kryesuesi né bashk&€punim me nénkryetarét /z€vend&s kryesuesin
dhe sekretarin.

(3) Kryesuesi éshté i obliguar t& pérfshijé n€ rend t& dités, kérkesat me shkrim t€ cilat jané dorézuar
me kohé.

(4) Sekretari i PS/KS &shté i obliguar q€ pérmes postés elektronike (e-mail) t€ gjithé€ anétaréve té
PS/KS t’ua pércjellé ftesén pér pjes€émarrje né mbledhje, rendin e dité€s dhe materialin pérkatés
pér diskutim n& mbledhje.

(5) Mbledhjet ¢ PS / KS duhet t&€ kené kuorumin prej 50%+1 t&€ numrit t€ pérgjithshém té
anétaréve.

(6) Ne fillim t&€ mbledhjes, kryesuesi konfirmon anétarét pjesémarrés dhe ata n€ mungesé dhe pasi
siguron kuorumin, propozon rendin e dit€s, hap diskutimin pér rendin e dités, konfirmon
miratimin e rendit t€ dit€s dhe e vazhdon mbledhjen sipas pikave t& rendit t€ dités.

(7) Pas miratimit t& rendit t&€ dit&€s, kalohet n€ miratimin e procesverbalit t& mbledhjes paraprake

(8) Anétarét e PS / KS kané t€ drejté t€ paragesin vérejtje n€ procesverbal dhe t&€ kérkojné qé té
béhen ndryshime, ose plotésime konform diskutimeve t& realizuara né mbledhjen pérkatése.
Pér themelé&sing e vérejtjeve né procesverbal vendoset me shumicé votash té anétaréve t&

pranishém dhe g€ votojné&

(9) Anétarét e PS / KS kang t€ drejt€ t&€ propozojné ndryshime apo plotésime té rendit dités.



(10) Materialet apo kérkesat e dorézuara gjaté takimit mund t€ aprovohen me shumicén absolute
té votave.

XI.  Ecuria e mbledhjes

Neni 13
(1) Pas miratimit t& rendit t& dités, vazhdohet me diskutime pér ¢éshtjet e rendit té dités.

(2) Raporti dhe arsyetimi pér secilén piké té rendit t& dit€s prezantohet nga kryesuesi apo personi
1 caktuar nga kryesuesi, pastaj kryesuesi hap diskutimin.

(3) T& gjithé anétarét e pranishém t&€ PS / KS mund t& marrin pjes€ n€ diskutim dhe t& paragesin
piképamjet dhe propozimet pér ¢&shtjet pér té cilat do té€ vendoset né mbledhje.

(4) Kryesuesi i'a jep fjalén diskutuesit sipas radhés, e konstaton mbylljen e shqyrtimit t& temés s&
caktuar, ¢éshtjen e v€ né votim, e konstaton miratimin ose refuzimin e propozimit, ndérmerr
masa pér sigurimin e mbarévajtjes s¢ punés né mbledhje, e konstaton pérfundimin e mbledhjes
dhe ndérmerr veprime t€ tjera t€ nevojshme pér udhéhegjen dhe drejtimin e mbledhjes sipas
ké&saj rregulloreje.

(5) Né mbledhje askush nuk mund t& diskutoj& pa iu dhéné fjala nga kryesuesi.

(6) Pér secilén piké té rendit t& dités njé andtar mund té diskutojé deri dy herg, herén e paré deri
n€ 5 minuta dhe herén e dyté deri n€ 2 minuta.

(7) Kryesuesi ka té drejté t&€ i’u pérkujtojé anétaréve qé t’i pérmbahen rendit t& dités.

(8) Kryesuesi ka t& drejté té ndérpres mbledhjen mé sé¢ shumti 30 minuta. Me pé€lgim t& anétaréve
t& PS / KS, kjo periudhé kohore mund t€ zgjatet.

(9) Kryesuesi mund té& ndérpres mbledhjen nése konsideron se mbledhja nuk mund t& vazhdohet
n€ ményré t€ rregullt.

XII. Vendim-marrja, votimi dhe zgjedhja

Neni 14
(1) Vendimet e PS / PS jané té& plotfugishme vetém nése kuorumi vértetohet n& kohén e votimit.

(2) Para se t& votohet, kryesuesi e formulon propozimin e vendimit ose t& kérkes€s lidhur me até
piké té rendit t& dités.

(3) Pas formulimit t& vendimit dhe rishikimit, sipas kérkesé&s dhe pikave né rend t& dités, PS / KS
merr vendim ose nxjerr konkluzione.

(4) PS/KS merr vendim me shumicén absolute t€ votave té t& gjithé anétaréve t& pranishém.

(5) Nése ka mé shumé kérkesa, sé pari votohet pér ato &€ jané né materialet e propozuara dhe
pastaj votohet pér propozime tjera.



(6) Votimi b&het pérmes aklamacionit (me ngritje dore) apo pérmes vot€s s€ fshehté. Ményra e
votimit vendoset gjaté takimit t& PS / KS me shumicg t& thjesht votash.

(7) Votimi béhet:

® “p ér’ ]
o “kundér”
o “abstenim”

(8) NE rast t& votave t& barabarta, vota e kryesuesit &shté vendimtare.

Neni 15
(1) Procedura e votimit t& fshehté zbatohet nga komisioni i p&rbéré prej tre anétaréve t€ caktuar
nga PS / KS. Kéta anétaré zgjedhén me shumicén e thjesht t€ votave.

(2) Pas votimit, kryesuesi konfirmon aprovimin apo refuzimin e propozimit bazuar né rezultatet e
votimit.

Neni 16
(1) Votimi me vota t& fshehta n€ Parlamentin Studentor b&hét pér:

a) Zgjedhjen e student&ve senatoré né€ Senat,

b) Zgjedhjen e kryetarit,

c) Zgjedhjen e nénkryetarit,

d) Shkarkimin e kryetarit,

e) Shkarkimin e nénkryetarit,

f) Shkarkimin e sekretari,

g) Céshtjet g€ kané ndikim né jetén private t&€ njé anétari t& parlamentit studentor,
h) Céshtjet pér té cilat kryesuesi kérkon t€ béhen me voté t&€ fshehtg,

i) Céshtjet pér t& cilat shumica absolute e anétaréve kérkon votim t€ fshehur,

(2) Numérimi i votave pér kéto ¢éshtje béhet nén mbikéqyrjen e sekretarit t& PS.

Neni 17
(1) Votimi me vota t& fshehta né€ Ké&shillin e Student&ve b&hét pér:

a) Nominimin e listés prej tre kandidatéve pér anétaré t€ Senatit nga radhé&t e student&ve,
b) Zgjedhjen e kryesuesit,

c) Zgjedhjen e z&vendEs kryesuesit,

d) Shkarkimin i kryesuesit,

e) Shkarkimin e z€vendés kryesuesit,

f) Shkarkimin e sekretarit,

g) Céshtjet g€ kan€ ndikim né jetén privaté t&€ nj€ anétari t&€ késhillit studentor,

h) Céshtjet pér t& cilat kryesuesi kérkon t&€ b&hen me votg t& fshehté,

i) Céshtjet pér té€ cilat shumica absolute e anétaréve kérkon votim té fshehur,

(2) Numérimi i votave pér kéto ¢éshtje do t& béhet nén mbikéqyrjen e sekretarit té€ KS.



XIII. Nominimet e listés sé kandidatéve pér anétar té Senatit nga Késhilli Studentor

Neni 18
(1) Nominimi i list&s prej tre kandidatéve pér anétaré t€ Senatit béhet né njé mbledhje t& vetme
t& KS.
(2)  Nuk mund t& nominohen pér anétaré t& Senatit, anétarét e PS/KS.

(3)  Pér secilin kandidatg t& propozuar duhet t€ paraqitet nj€ biografi e shkurtér.

(4) Nése ka mé shumé se tre kandidaté t& propozuar, votimi mund t&€ b&het mé s€ shumti pér tre
kandidaté.

(5) Fletévotimit, t& cilat pérmbajné mé shumé se tre numra té kandidatéve té rrethuar
konsiderohen t€ pavlefshme.

(6) Tre kandidatét me numér mé t&€ madh t€ votave konsiderohen t&€ nominuar dhe i pércillen
PS pér votim.

(7)  NEé rast t& votave t& barabarta, organizohet radha e dyt& e votimit p&r kandidatét me vota t&
barabarta, sipas rregullave t& p€rshkruara si mé larté.

(8) Neése votat mbeten té& barabarta edhe pas votimit n€ radhén e dyt€, vendimi pér nominimin
e kandidatit merret pérmes shortit.

(9)  Procedura e votimit udhéhiget nga komisioni zgjedhor i pérbéré prej tre anétaréve. N&
pérbérje t& komisioni zgjedhor jané: sekretari i KS dhe dy anétar tjeré t& cilét zgjedhen nga
KS me shumicg t€ thjesht.

(10) Anétaré t&€ komisionit zgjedhor nuk mund t& zgjedhen kryesuesi dhe z&vendéskryesuesit e
KS.

(11) Nése nuk respektohen procedurat e specifikuara sipas kétij neni, Parlamenti i Studentéve
nuk mund t€ procedoj me zgjedhje t€ anétaréve t& Senatit.

XIV. Zgjedhja e anétaréve té Senatit nga Parlamenti studentor

Neni 19
(1) Parlamenti i studentéve zgjedh anétarét e Senatit nga lista e t& propozuarve nga késhilli i
studentéve i njésisé akademike. Kryetari i Parlamentit t& Studentéve &shté anétar ex-officio
nga numri i pérgjithshém i anétaréve t€ Senatit nga radhét e studentéve.

(2) Studentét anétaré t& Senatit duhet té jené studenté t& dalluar me noté mesatare t€ studimeve s€
paku teté (8), dhe nuk duhet t& jené pérserités t€ vitit akademik.

(3) Secili Késhill i studentéve né fakultete duhet t’ia parages Parlamentit t& studentéve, listén prej
tre kandidatéve t&€ nominuar pér anétaré t€ Senatit nga radhét e studentéve.



(4) Anétarét e senatit duhet t& zgjedhén me votim t& fshehtg. Fletévotimet pérgatitén nga sekretari
i PS.

(5) N& ciklin e paré, secili anétar i Parlamentit t& studentéve mund t€ rrumbullakésojé deri né
gjashté (6) kandidaté né fletévotim. Fletévotimet me m& shumé se gjasht€ (6) kandidaté t&
rrumbullakésuar konsiderohen t& pavlefshme.

(6) Konsiderohen t& zgjedhur ata kandidaté q& kané fituar mé € shumti vota.

(7) N& rast t& votave té barabarta, organizohet radha e dyté e votimit pér kandidatét me vota t&
barabarta, sipas rregullave t€ pérshkruara si mé larté.

(8) Nése votat mbeten té barabarta edhe pas votimit né radhén e dyt&, vendimi pér zgjedhjen e
kandidatéve merret pérmes shortit.

(9) Procedura e votimit udh&higet nga komisioni zgjedhor i pérbéré prej tre anétaréve. N& pérbérje
t& komisioni zgjedhor jané: sekretari i PS dhe dy anétar tjeré (duke pérjashtuar kryesuesin dhe
zévendés kryesuesin), té cilét zgjidhen nga PS me shumicg t€ thjeshté.

(10)Mandati i anétaréve té Senatit nga radha e studentéve &shté njé vit, pa t&€ drejté t€ rizgjedhjes.
Mandati i tyre fillon mé 1 tetor, pérjashtimisht né rast t& zgjedhjeve t&€ parakohshme kur

mandati i tyre caktohet me Udh&ézime Administrative.

(11)NE rast t& doréhegjes apo arsyeve tjera t& ndérprerjes s€ mandatit t€ anétarit t& Senatit nga
radhét e studentéve, kandidati i ri do té zgjedhet sipas procedurave t€ késaj rregulloreje.

XV. Mbajtja e rendit né mbledhje

Neni 20
(1) Pér mbajtjen e rendit né mbledhje kujdeset kryesuesi i mbledhjes.

(2) Pér shkeljen e rendit n€ mbledhje, kryesuesi mund t€ shqiptoj€ masat né vijim:
e Vérejtje gojore,
e Marrja e fjalés dhe
e Largimi nga mbledhja.

Neni 21
(1) Vérejtje gojore mund t’i shqiptohet t&€ pranishmit nése me sjelljen dhe me diskutimin e tij
crregullon dhe pengon punén normale t€ mbledhjes.
(2) Marrja e fjal€s i shqiptohet ané&tarit t&€ KS / PS, g€ me sjelljet dhe me deklaratat e tij ¢rregullon
punén normale t& KS / PS pér t&€ cilén mé& par€ i &shté shqiptuar vérejtje.

(3) Largimi nga mbledhja i shqiptohet pjes€marrésit nése edhe pasi t’i merret fjala pengon
mirévajtjen e mbledhjes.

(1) Largimin nga mbledhja e shqgipton KS / PS me shumicé votash. Pjesémarrésit t€ cilit i &shté

shqgiptuar kjo masg, &sht€ i detyruar g€ menjéheré t€ largohet nga mbledhja. Largimi nga
mbledhja b&het vetém pér at€ mbledhje.
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XVI. Procesverbali nga mbledhja e KS /PS

Neni 22
Né ¢do mbledhje t&€ KS / PS mbahet procesverbal. Procesverbalin € nénshkruajné
kryesuesi dhe procesmbajtési.

Procesverbali duhet t& pérmbajé kéto elemente:
e vendin, datén dhe kohén e fillimit dhe t& mbarimit t& mbledhjes,
e rendin e dités,

listén e pjes€émarrésve dhe atyre g€ mungojné,

t& gjitha propozimet dhe rezultatet e votimeve pérkatése

e shénimet thelbésore mbi rrjedhén e mbledhjes.

Dokumentet shtes¢ duhet t’i bashkéngjiten procesverbalit.

3

)
e

(1)

@

€)

Procesverbali duhet t€ pérgatitet brenda njé jave, pas mbledhjes s€¢ KS / PS dhe si ekstrakt
duhet t’u dérgohet anétaréve t&€ KS / PS me rastin e dérgimit t&€ materialit pér mbledhjen e
ardhshme t& KS / PS.

Procesverbali miratohet né€ mbledhjen e radhés t€ KS / PS.

Procesverbali dhe materialet e shqyrtuara sipas pikave t&€ rendit t€ dit€s ruhen n& arkiv t&
Universitetit si dokumente afatgjate. Sekretarit té Pérgjithshém t& UP-s€ i dorézohet nga njé
kopje e materialeve t€ mbledhjeve t& PS.

XVII. Komisionet

Neni 23

(1) Parlamenti i studentéve dhe Késhillat e studentéve, me kérkesé t& organeve t& fakultetit,

pérkatésisht té Universitetit, propozojné studenté pér t&€ marré pjes€¢ né komisionet
ndihmése t& kétyre organeve.

(2) Anétarét e komisioneve duhet t& jené studenté té dalluar me noté mesatare s& paku teté (8),

dhe nuk duhet t& jen& pérserités t€ vitit akademik.

(3) Komisionet e formuara nga KS / PS né pajtim me Statutin e Universitetit i ndihmojné

organet pérkatése té fakultetit apo universitetit pér ¢€shtje t& vecanta t€ punés s€ tyre.

XVIII. Dispozitat pérfundimtare

Neni 24
Pér ¢éshtjet té cilat nuk jané paraparé né kété Rregullore, zbatohet Ligji pér Arsimin e Larté
t& Kosovés dhe Statuti i Universitetit t& Prishtings.

Pér t& gjitha ¢éshtjet lidhur me vendimet apo procedurat e kontestuara né lidhje me kété
Rregullore, Késhilli Drejtues i Universitetit do t&€ marr vendim pérfundimtar.

KQZ/KZF, Kryesuesi i PS dhe kryesuesit e KS pérkatése jané pérgjegjés pér implementimin
e késaj Rregullore.
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(4) Interpretimi autentik i késaj rregulloreje jepet nga Késhilli Drejtues.
XIX. Shfuqizimi

Neni 25
(1) Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, shfugizohet Rregullorja nr.139, dt. 25.01.2016.

XX. Hyrja né fuqi

Neni 26
Rregullorja hyn né fuqi né ditén e aprovimit nga Késhilli Drejtues i Universitetit.
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